EDITAL n. 001/2025

CHAMAMENTO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS PARA A 9ª EDIÇÃO DA
CONTROLE EM FOCO: REVISTA DO MPC-MG

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

A Controle em Foco: Revista do MPC-MG tem como objetivo a produção e
divulgação de conhecimento relacionado ao controle da administração pública, nele se
inserindo as seguintes áreas: Direito Público, Filosofia do Direito, Teoria Geral do
Direito, Ciência Política, Sociologia Jurídica, Administração Pública, Contabilidade
Pública e Ciências Econômicas.

O referido periódico é semestral e conta com artigos científicos, artigos de opinião
e artigos de jurisprudência comentada, de autores brasileiros e estrangeiros.

É nesse cenário que a comissão editorial da Controle em Foco: Revista do MPC-
MG abre chamada pública para recebimento de artigos científicos para publicação na 9ª
edição da revista, prevista para o mês de junho de 2025.

O prazo para envio dos artigos se encerra em 20 de março de 2025.

Os artigos deverão ser enviados, preferencialmente, pela plataforma da revista no
site Controle em Foco: Revista MPC-MG ou via correio eletrônico para o endereço:
revistampc@mpc.mg.gov.br.

As normas e autorização para publicação dos artigos encontram-se no site oficial
da revista do MPC-MG: Controle em Foco: Revista MPC-MG.

Atenciosamente,

Cristina Andrade Melo

Procuradora do MPC-MG
Editora-chefe da Controle em Foco:

Revista do MPC-MG

		2025-02-03T15:08:43-0300
	CRISTINA ANDRADE MELO:01329220617